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Válka Transvaalus Anglii vrhá

ba Evropu reflex i po stránce ho-

spodářské Je tu v první řadě

oslabení přílivu zlata z Tracsvaa-l- u

Úhrnný výnos transvaalských
zlatodolů obnášel r 1898 16 mil

liber šterl a pro letošek byla hod-

nota jihoafrické produkce zlata

nován následkem toho "ataman-generále- m"

kozáků čelí svým
sborem nejen Číně ale i Afganista-n- u

a Chorasanu a ovládá tisíce"

kilometrů tratě jejíž nejdúležitější
odbočka údolí Margabu protíná
přes Merva Kara-Té- pé vede a na

samých hranicích afganských —
asi sto kilometrů před branami
Hératu — ústí Je na jevě že se
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Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají vo velkém i—

Tlačené vyráíené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
železný plech a kovová zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží
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South Omaha Brewing Co
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výtečné pivo obyčejné jakož I

Telefon v South Omane 8

METZŮV e PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém MAfvAy 1a fAit Objednávkám věnuje se

západč za nejlepSÍ uznaný ITIC IXUY lviO-IV2vlá5tn-
í pozornost

neuralgii

bolestem v kyčlích

bolestem v zádech

vyniknutináni

pohmožděninám

strnutí

bolestem

zvláštní druh "Pale Export"

Frank Doležal
6es!xý prAvnltc

FREMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veškeré ioudní a právní zále-

žitosti při vrchním aiieb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve všech čitích státu 44tf

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně

o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

Pánftm úřainikftm spolků

Účetní (obchodní) knihy jaw Lif?
er lournal denní knin a jiné w

TSc nahoru u Potcnlcu "átx-d-u

Omaha Brewing Ass n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

níků 100 až 225 mužů

Pro zemskou obranu jest 32

batterií po 4 až 8 setninách cel-

kem 180 setnin po 2— 3 důstojní-
cích a 96 mužích mimo to jest

ještě dělostřelba dobrovolníků

která 98 posičních batterií a 196

setnin čítá

Celá anglická pohorská dělo-

střelba čítá 65 praporů s 589 set-nina-

setnina čítá 80 mužů

včetně důstojníků
Sbor zákopnický skládá se z 8

polních 18 pevnostních 2 želez-

ničních 11 podrývních 9 sklad-

ních a 2 měřičských setnin jedna
zákopnická setnina nachází se v

Indii

Telegrafní prapor čítá 2 odděle-

ní jeden mostní oddíl má 2 set-

niny mimo to jeden jízdní oddíl

jeden vzduchoplavecký a 2 skla-

diště pro polní inženýry
V osadách jsou 4 podrývní a

jedna pevnostní setnina zřízeny
Pro obranu větších přístavů ob-

chodních určeny jsou zákopníci
zemské obrany skládající se z

pevnostních praporů 10 podrýv
ních oddělení a 2 podrývních set-

nin

Pro obranu přístavů válečných
určeni jsou zákopníci dobrovolní
ků čítající 19 pevnostních a jeden
železniční prapor pak 1 prapor
dělníků pro elektrické práce Vo- -

zatajský sbor čítá v době míru 38

setnin které se ve vále rozmnoží
a jednotlivým plukům podle po-

třeby přidělí
Zdravotní sbor čítá 19 setnin

které v míru službu ošetřovatelů
v posádkových nemocnicích za-

stávají dále 6 setnin zemské obra

ny a 14 dobrovolníků
V Anglii vojenská správa sou

střeďuje vojsko ve větších mě-

stech zvláště pak stahují se ku

cvičení pluky do velikých opevně-

ných táborů polovina veškerého

řadového vojska nachází se v Lon-

dýně
Služba při vojsku trvá při gar

dové jízdě T2 let činně při jízdě a
dělostřelbě 7 let činně a 5 let v

záloze u pěchoty gardové a řado
vé zákopníků a vozatajského sbo
ru buď 7 let činně a 5 let v zálo
ze nebo 3 leta činně a 9 let v zá
loze Vojsko v Anglii jest ještě
vojskem najatým a může každý

po vysloužení zákonem předepsa-
né doby na dalších 12 let dále se

najati poddůstojníci vyslouživše
21 letobdrží slušné výslužné
Říše Veliké Britanie rozdělena

jest na 16 vojenských okresů ka-

ždý vojenský okres rozdělí se opět
na krajinský plukovní okres (jest

jich 67) v jejichž čele se plukov
nik nachází

V čele armády jest královna

jejíž jménem ministr války armádu

spravuje a které vrchní armádn

velitel přímo rozkazuje minister-

stvo války dělí se na 10 odborů a

jest v něm zaměstnáno 78 důstoj
níků 16 vyšších občanských ú

ředniků 307 občanských a 101

vojenských písařů Vlastního

generálního štábu v Anglii není
službě té schopní důstojníci přidě
lí se k generálnímu štábu na dobu

5 let Pro případ války skládá

se celá armáda z 3 armádních sbo

rů a 4 jízdeckých samostatných
brigád

V armádě jest zavedeno u dů

stojníků že dosáhnuvše jistého
stáří musí do výslužby jiti
Dobrovolníci musí v prvních

dvou letech své služební doby 60

cvičení pak pouze 12 cvičení

trvajících hodinu ročně odbývati
Armáda vyzbrojena jest puškou

soustavy Lee Enfieldovy ráže 77
mm k tomu krátké bodáky jízda
ml karabinu huláni oba členy a

první Člen dragounů mají piky
Dělostřelba má děla soustavy

de Bagneovy ráže 12 liber hmo
ždíře ráže pět palců N D

Jistý lék proti cronpo
tótiUté neuttált poulítáni tidy m tdarem

První zoámkoa croupu jest ochrap
téní a spozorujeme-l- i to o dítka může

se to vzíti za jisté znamení že nemoc

tu dostane Po chraptění následuje
zvláitní brubý kaiel Dává li se k

uiívánf Chamberlains Cough Remedy

tak brzo jak dítko ochraptí aneb i

když ne jii kašel dostaví předejde se
onemocnění Používá se ve mnoha
tisících domovů v této zemi a neskla-- me

nikdy starostlivé matky Ještě
jsme nezvěděli o jediném případu

kterémž by se nebyl osvědčil vydat
nym Žádná jiná připravenina nemů-

že ae výkázati takovými výsledky _
25 roků neustálého používání bez
netdaru Na prodej ve všech lékár
oácb

— V udělení nejvyšší odměny
a Zlaté Medalie Cudahy Diamond
"C" mýdlu na Trans-Mississip- pi

výstavě dokázáno Ze jest to nej-lep- ší

mýdlo ku praní na světě

Anglická Drannimoo

Anglická armáda není jako jiné
armády již v míru podělena na

sbory nebo divise to děje se te-

prve v době války kdy jednotlivé
pluky jednotlivým armádám se

přidělují
Armáda činná dělí se na vojsko

v mateřské zemi skládající se z 78

praporu a 72 skladišť pro pěcho-
tu 76 škadroo (19 pluků) a 3
skladišť jízdy z polní dělostřelby
57 pěších 10 jízdeckých a 1 po-hors-

ké

baterie pevnostní dělo-

střelba skládá se ze 40 setnin in-

ženýrského sboru jest 45 setnin

vozatajstvo pak čítá 40 setnin

V osadách nachází se 28 prapo-
rů pěchoty 9 škadron 4 pěší a 1

horská baterie pak 55 setnin pev-
nostní dělostřelby

V Indii jest 52 praporů pěchoty
36 (9 pluků) Škadron 42 pěších
r 1 jízdeckých a 8 pohorských ba-

terií pevnostní dělostřelba čítá

27 setnin

Mimo tyto pluky má ještě An-

glie 134 praporů pěchoty 195
setnin pevnostní dělostřelby a 29
setnin inženýrských v zemské

Yeomanry jízda čítá 38 pluků
senoškadr a pluky dobrovol-nick- é

čítají 216 praporů pěchoty
2l Škadron jízdy 99 baterií pe
ších 8589 setnin pevnostní dělo-

střelby
Celá anglická armáda čítá 24-

-

899 důstojníků 722479 mužů
718 děl a 537 vozů nábojových
Vypukne-l- i válka dělí se vojsko
nacházející se v mateřské zemi ve
tři armádní sbory a 4 jízdecké bri-

gády díly armády a zemská obra-

na obsadí pevnosti a přístavní mě-

sta oddíly dobrovolníků vřadí se

do pevnosti nebo do přístavních
měst polovice veškerých utvoří
okolo Londýna opěvnenv tábor
Mimo mateřskou zemi může pou
žito býti 259000 mužů

Prapor pěchoty Čítá v Anglii 24
důstojníků 856 mužů v Indii 29

důstojníků 1003 muže v osadách

pak 28 důstojníků a 984 mužů
škadrona má 5- -6 důstojníků 141
— 186 mužů 98—150 koní dělo
střelba má 5 důstojníků n6—
170 mužů pak 58— 138 koní 4
až 6 děl u battene Jízdeckabat- -

terie má 5 důstojníků 152— 162

mužů 4—6 děl

recnota anglicka skládá se ze
3 pluků gardy po 3 praporech 3

řadových pluků po 4 praporech 5

pluků mysliveckých po 4 prapo
recn a 04 raaovyen pluku po 2

praporech
Sila praporů anglického vojska

jest velice rozmanitá za pravidlo
možno uznati že pluky ležící po
sádkou v Indu jsou nejsilnější
pak přijdou pluky v osadách i

nejslabší jsou oddíly doma Osad
ní oddíly skládají se ze západního
pluku zvaného India který hlavně
z černochů se doplňuje má jeden
prapor v Jamaice druhý v západ-
ní Africe a jedea na ostrově Svaté
Heleně kdež císař Napoleon I

zajetí držán byl Pluk tento čítá

134 důstojníků a 3100 mužů pak
jest hongkongský prapor s 10 dů

stojníky anglickými a 1010 muži

Zemská obrana čítá nyní 126

praporů některé prapory mají 12

10 8 7 '6 nebo až 4 setniny set
mny skládají se 2 2—3 důstojníků
a 106 rt Co se týče pěchoty do
brovolnické čítá 216 praporů
prapory maji některé 23 setnin a
některé opět pouze 6 setnina Čítá

100 mužů i s důstojníky Jízda
anglicka čítá 3 pluky gardy 10

pluků dragounů 3 hulánů a 13
husarů každý pluk skládá se ze 3

polních a jedné záložní škadrony
cela jízda podělena jest na 3 bri

gády

Tak zvaná Yeomanry jízda čítá
1 10 škadron po 5 důstojnících a

100 jezdcích Yeomanry jízda čítá
18 brigád po 2 až 3 plucích

Jízda dobrovolnická Čítá pouze
t% škadron po 5 důstojnících a

114 jezdcích
Polní dělostřelba čítá 21 jízde-skýc- b

103 pěších a 10 pohor-
ských batterií (ve válce) čili 804
děl v počtu těchto děl jest již
zřetel vzat i na batterie hmoždí-

řové

Dělostřelba dobrovolnická Čítá
t jízdeckou a r pěší batterii od
"Honorable Artillery Companv oí
London'' pak 89 batterií posi- -

čnfch veškeré batterie počítány
po 4 dělech

Pohorská dělostřelba Čítá v An

glii 10 batterií a jsou 1 v Anglii
t v jižní Aírice a 8 v Indiu Co
se pevnostní dělostřelby týče má
Anglie 3 divise čítající 40 setnin
v Anglii 37 v osadách 2 7 v Indii

Kusům pri teento zmenacn o pou-

hý administrativní arrangement
nejedná

Nlmecký císař se uít iardá? Za

pobytu v Budapešti zalíbil se císa-

ři Vilémovi čardář tou měrou že

pojal neukojitelnou touhu aby
naučil se tomuto tanci Proto vy-

slal ředitele berlínské opery do
Uher aby na pustách vyhledal
způsobilého učitele čardáše pro
něho a berlínskou aristokracii
neboť v příští sézoně uveden bude
čardáš na berlínský dvůr Na

radu ředitele budapeštské opery
přijat byl soudce Ludvík Potláic

z Miskolzce jenž zajisté se přiči-

ní aby ku všem cnostem Viléma

II přibyla i pověst dobrého ta-

nečníka

Hospodářství v Srbsku KráE

Alexandr před svým odjezdem
podepsal úkaz kterým
ministru vojenství aby

na vojenské potřeby bral peníze z
invalidního fondu a to do výše
200—300000 dinárů Peníze
odtud vzaté povedou se jako
dluh Podobným způsobem roz-

chvácen jest "půjčkami'-- ' fond pro
zřizování krajských nemocnic
Dnes není možno v Srbsku žádnou
nemocnici ani stavět ani opravit
protože se nedostává peněz Také
z peněz Červeného kříže vzali si
páni králové velkou "půjčku'"
aniž se kdo odvážil proti tomu

protestovati Všecky "půjčky"
dějí se na vojenské potřeby A

hlavním velitelem srbské armády
je rozkrál Milan Nesolidné jed-

nání srbské vlády známo jest vě-

řitelům Srbska Proto srbský
stát nemůže již sehnat ani nepa
trnou půjčku tři a půl mil ani
mu nechtějí vyplatit úplně posled-
ní půjčku na níž dáno pouze 10

mil din Letošní rok byl tak

úrodný že není pamětníka Berní

úřady sehnaly daně velmi záhy
nedoplatků je velmi málo ale co
sehnáno jest už zase vydáno a
co nedoplaceno zdaleka nedosta-

čuje na běžná vydání jichž se

hromadí víc a více Milan už po-

znává že by nedovedl pomoci
nikdo jiný leč radikálové Pouští

pověsti že Vladan Ďorděvič pad-

ne a že bude upravena "koalice":
stran Zejména by rád získal
Michala Vujiče geniálního finan-

čníka jejž teprvé nedávno vypo-
věděl ze země Ale radikálové-ji-

pomocné ruky nepodají Mají
zkušenost že jakmile pomohli
bývali odkopnuti a obviHováni

že stát svým hospodařením přivá-

dějí na mizinu Všecky hříchy
Milanovy a jeho souspřežencň
svalovali na hlavy radikálů zostu-zov- ali

je především světem a ko-

nečně za všecky dobré služby za

hájili proti nim beze vší příčiny
a viny jejich hrozný vyhlazovací
boj

Nový nlmecký válečný přistav
Před nedávnem se rozneslo že
německé vládě válečné přístavy
Kiel a Wilhelmshafen nepostačují
a že se jeví nutná potřeba přibrati
k dvěma dosavadním třetí přístav
Zpráva tato se ovšem dnes popírá
a praví se že se nejedná než o

malý ostrov Holm na němž se
loděnice a městské dílny mají roz-šíř- iti

Přes tyto výmluvy panuje
však přesvědčení že se německé
vládě rozvoj ruského přístavu

který jak známo
ve válečnou rejdu byt

přetvořen nelíbí a že se jí hlavně
o novozaložení chráněného místa

přístavního ve východní části bal-

tického moře jedná Císař si přeje
rozmnožení námořnictva a co
možná nejvíce válečných přístavů
a uchopí se jistě všech prostředků
které má po ruce by svou vůli

prosadil

Postarejte se
o budoucnost

svýcli rodin
EHstonpenim '

tne
Jeni vyplácl pojlstns

prAvně rychle
JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se jednatele
k aaloienl no-rc- Ubort Yhodn pod-ínk- y

Oopihc o podroboonti bekky aeb aacltekyna vrchního relltAla

J C ROOT
1 Bbcely Block OMAHA NEB

páčena 21 mil liber t j asi tře-

tinu úhrnné produkce na celém
světě Nedosti na tom že válkou

bude na čas uzavřen světu jeden z

nejbohatších zdrojů zlata bude

válka sama vyžadovati značného

množství toheto drahokovu a pů
jde nyní zlato opáčně z Evropy do

Afriky (vydržování anglické armá-

dy a loďstva válečného atd)
prohlásila vláda transvaal-sk- á

že bude doly sama spravovati
ale dojde nanejvýš k tomu že se

zamezí aby doly vodou a pod ne

byly zničeny Bimetahsté zdvi

hají tudíž opět hlavu heslo o

"krátké zlaté pokrývce pro měn- -

né potřeby světa opět se ozývá na

sjezdech a v časopisech agrárních
a v zavedeni mezinarodnino di- -

metalismu spatřuje se opět kou

zelný lék pro veškeré krise agrár
ní průmyslové 1 finanční Nadar-

mo — bylo by šílenstvím kdyby

státy opětně chtěly své valuty

velikým nákladem upravené vy- -

datí v šanc pro rehabilitaci stří-

bra jehož produkce může se roz

hojňovat i do nekonečna a jehož
cena dosud zda se nedospěla
nejdolejší hranice Ostatně dnes

již jsme venku z tbeorií které v

pokleslé měně v lacinějších pe
nězích spatřovaly neomylný pod-
nět činnosti výrobní a exportní
není-l-i tu jiných podmínek zne- -

hodocená měna o sobě výrobu a

export nevyvolá

Francie Španíly a Anglie Je
známo že se Angličané žádných i

sebe bizarnějších pletich neštítí
jedná-l- i se jim o záležitost z níž

jim zisk kyne a proto se zasazují
by mezi Francií a Spaněly svár

způsobili Oznamuje se totiž z

věrohodného pramene že byly po-

slední barcelonské manifestace

při nichž se hlasy po annexi

Francií ozvaly anglický-
mi agenty a anglickými penězy

objednány aby se přátelské styky
madridské vlády a republiky v

nepřátelství proměnily Konstan-tujem- e

že je mezi projevy annexi-onistický-

a ruchem regionalisti- -

ckým veliký rozdíl a že se Fran
cie do vnitřní organisace španěl-
ského státu nikdy nevměšovala —

Jedině španělskému národu pří
sluší volba regimu který za

dobré uzná

Figaro — Leyds "Figaro"
před pěti 14 interview se

Stanleyem v průběhu kterého se

známý cestovatel africký o příči-činác- h

nynější války svým způso-
bem vyjádřil a presidenta Krugera
osobně urazil Doktor Leyds
zplnomocněný vyslanec jihoafri-
cké republiky v Brussellu zaslal
na to redakci "Figara" telegram
co odpověď a opravu z nějž po-

dáváme následující: "Četl jsem
a netajím toho s bolestným pře
kvapením interview zavaalských
událostí se týkající který "Figaro"
ze dne 19 mm s podpisem "Hu- -

ret" přinesl Nehodlám dnes i

na tomto místě odpověděti dopo
drobná na vše co článek obsahu-

je nemoha ale jsa vyslancem ji
hoafrické republiky neprotestovati
proti potupným útokům pronese
ným o osobě náčelníka státu kte
rého vysoké jeho stáří úcta všech

spoluobčanů za ním stojících
šlechetné jeho chování na jevišti
válečném samo proti podobným
urážkám chránili mohlo Dovol
te mi dodati že mne přesvědčení
velmi rmoutí že se v žurnalistice
vaší veliké a šlechetné Francie
časopis — je pravda Že pouze
jeden — vyskytl který povinné
úcty vůči předsedovi svobodného
státu s vaší zemí a s ostatními
velmocemievropské pevniny přá
telské styky pěstujícího nedbá''

Ruská strategie v AsiiPobyb ru
ského vojska k perským hranicím
soustředil pozornost povolaných
kruhů na nejnovější a veledůleži
té změny v reorganisci vojenských
okresů v Asii z nichž omský a

irkutský nedávno rozpuštěn a v

tak zvaný sibiřský sloučen bvl
Rovněž naloženo i se starými o- -

křesy zakaspickými a turkestán- -

skými které dnes jedno velitelství
tvoří Dřívější rozdělení bylo
rozsáhlostí území a nedostatkeno

železných drah podmíněno čemuž
ale právě dostaveni trať odpomů-
že úplně takže dnes celá branná
moc Rusů podél hranic v Asii
rozložená jedinému komandu po-

dléhá Vojenský náčelník turkea-stansk- ý

generál Duchovskoj jme
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